PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabhinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N* &2.5/2023

Autoriza abertura de crédito suplementar e da
outras providéncias.

0O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEIL

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orgamento vigente crédito suplementar no valor de
R$ 113.000 (cento e treze mil reais), conforme a seguinte discriminagio:

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SA UDE
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
09.002.10.303.14.2105-3.3.90.32.00.00.00.00 - Material, Bem ou Servico para ~ R3113.000,00
1.500.000.1002 Identificacéio das despesas com agdes e servigos publicos  113.000,00

Art, 2° Para fazer face a respectiva despesa ficam anuladas as dotagdes abaixo discriminadas:

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SA UDE
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

09.002.10.303.14.2101-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$23.000,00
1.500.000.1002 Identificacdo das despesas com agdes e servigos publicos  5.000,00
1.500.000.1002 Identificacdo das despesas com agdes e servigos publicos  10.000,00
1.500.000.1002 Identificacdo das despesas com agdes e servigos publicos  8.000,00
09.002.10.303.14.2104-3.3.90.32.00.00.00.00 - Material, Bem ou Servigo para R350.000,00
1.500.000.1002 Identificacdo das despesas com acdes e servicos publicos  50.000,00
09.002.10.302.13.2099-3.3.90.36.00.00.00.00 - Qutros Servicos de Terceiros - R$10.000,00
1.500.000.1002 Identificacdo das despesas com agdes e servigos publicos  10.000,00
09.002.10.302.9.2077-3.3.90.39.00.00.00.00 - Qutros Servicos de Terceiros - R330.000,00
1.500.000.1002 Identificacdo das despesas com agdes e servigos publicos  30.000,00

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Formiga, em 9 de outubro de 2023.
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EUGE] VILELA JUNIOR
Prefeito Municipal

Rua Bardo de Piunhi, 121 Centro CEP: 35.570-128 - Formiga - MG.
Fone: {37) 3325-1813




PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

CEnae
Mensagem n° 156/2023

Assunto: Encaminha Projeto de Lei.
Data: 9 de outubro de 2023

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos submeto a apreciagio desta Casa Legislativa o Projeto de Lei
anexo, por meio do qual se almeja autorizagdo para abertura de crédito suplementar no valor de R$
113.000 (cento e treze mil reais) utilizando-se recursos provenientes da anulagdo de dotagdes
devidamente discriminadas, conforme previsto na Lei Nacional n® 4.320, de 17 de margo de 1964, em
seu art, 43, § 1°, III, que serfio utilizados no dmbito da Pasta Municipal de Satde, conforme se infere
pela leitura do Oficio n° 428/2023.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu

processamento segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa suttir efeitos.

Atenciosamente,

Prefeito Municipal
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A Sua Exceléncia o Senhor

Presidente da Cdmara Municipal de Formiga
Marcelo Fernandes de Oliveira — Marcelo Fernandes
Camara Municipal de Formiga - MG

Rua Bardo de Piunhi, 121 Centro CEP: 35.570-128 - Formiga - MG.
Fone: (37) 3329-1813
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Cficio n® 428/2023

AG
Gabinete do Prefeito

Formiga/MG, 25 de setembro de 2023,

A/C - Exmo. Sr. Eugénio Vilela Junior

0D Prefaito

Assunto! Encaminha Projeto de Lei

Sirve-me do presente para solicitar, 3 V. Exa., 0 envio do p

Exmo, S,

solicitando a abertura de crédito suplementar, abaixo relacionado:

P  R$113.000,00(cento e treze mil reais).

justifica-se a suplementagio na aquisicdo de Dietas para atender ao Termo de Ajustamento de
Conduta(TAC), firmado entre o Ministério publicc e o municiplo de Formiga MG, no gue se refere ao

fornecimento de dietas aos pacientes do Sistema Unico de Salde(SUS).

para a suplementacio deverd ser anutado o saldo remanescente nas fichas: 685, 728, 783, 794, 807, e
a09. Ressaltamos que os saldos a serem anulados ndo serfo utiiizados dentro do ano civil, pois,
pricrizamos utilizar os recursos de rasolugBes, portarias e superavit financeiro, suprindo as necessidades
dos setores assegurando ndo haver devolugdo de recursos financeiros para o Estado ou Unido.

na corteza de sor atendide, reitero meus votos de estima & consideracdo.

Nesde i8 agradeco.

Atenciosamente,
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Gieison F(ibeiro Frade
Secretario Municipal de Sadde
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\ Vit6ria Marcia Garcia
CRC/MG-76.469-0
MATR..13.118

Secretaria de Satde
CNPI N2 01.155.430.0001-45
Rua Dr, Teixelra Soares 264 - Centro.
35570-000 ~- FORMIGA ~ MG
saudeformiga2017@yahoo.com

rojeto de Lei & CAmara Municipal de Formiga,




